In tale contesto si comprende l'ostinazione di Francesco Sforza: accettare la destituzione di Gioacchino Castiglioni avrebbe significato per lui non solo ricompensare con l'ingratitudine la strenua attività di un servitore fedele, ma anche e soprattutto perdere tutti i vantaggi che gli potevano derivare dall'essere la carica di priore provinciale della Lombardia Inferiore occupata da una persona a lui devota. Il problema dei religiosi non era essenzialmente diverso da un'altra questione che angustiava il duca: quella dei benefici ecclesiastici, la cui distribuzione egli voleva controllare strettamente anche per legare a sé, in un modo per lui così poco dispendioso, i personaggi più in vista del dominio. Una lettera del 26 maggio 1457, appena cinque anni prima degli avvenimenti che stiamo raccontando, chiarisce nei termini più netti la posizione dello Sforza: destinatario del duro messaggio è Ottone del Carretto, oratore a Roma.

Nuy intendiamo più di fa et per molte rellatione che in el fatto di beneficii vuy non ve portati con quella caldeza et solitudin et diligentia che se rechede, anzi usati in ciò negligentia et timidità pu asai et lasati andare le cose traverse, et peggio che ad alcuni metiti vie et partiti in anze contrarie a quello che scrivemo, donde ne vengono di rencresimenti asay et molestie che impaciono nostri designi et dano affano, il che ne è forte ad credere, et se'l fosse vero ne trovaressimo molto mal contenti et mal serviti de vuy, perché la principale casone per che ve habiamo mandato a Roma è per mantenerci in la usanza et iurisdictione de questi beneficii, che non siamo usurpati né dilacerati, né lassarci scalcagnare da capi chiericati, li quali hano la gola insaciabile et non gli bastaria tutto el spirituale, che voriano ancora el temporale; et questa usanza non l'havemo principiata nuy, ma l'havemo trovata continuata per li nostri precessori signori Vesconti, come etiam hano fatto et fano molti altri signori et signoroti in Italia, et siati certo che non possiamo intendere cosa che più ne dispiacia che sentire che li beneficii ne siano traversati, come più volte ve havemo scritto et replicatove. N'è più di che siamo in pensiero de scrivere qualche cosa che questo fatto, et havemo pur deliberato de dirvi quello che sentimo familiarmente, perché queste sono cose che importano et non sdegneno tenere in petto: per tanto ve dicemo che debiati svegliarvi et mettere ogni pensiero et cura che questi beneficii <sup>41</sup> passano con altro ordine et celerità et facilità che non sono passati fin a qui et parlare